Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 17 января 2024 года                                                                                                           №20

пгт. Междуреченский

О проведении районного семинара

по вопросам внедрения

функциональной грамотности

В целях методической поддержки педагогических работников общеобразовательных

школ Кондинского района по вопросам внедрения функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, в соответствии с планом работы

управления образования на 2024 год, в целях обмена педагогическим опытом,

приказываю:

1. Провести 24.01.2024 на базе МКОУ Леушинской СОШ районный семинар

«Формирование и оценивание функциональной грамотности учащихся на уроках и во

внеурочной деятельности» (далее – семинар).

2. Утвердить программу районного семинара (приложение 1).

3. Директору МКОУ Леушинской СОШ (Д.Л. Семушин) обеспечить создание

условий для проведения семинара, соблюдение мер по профилактике заболеваемости.

4. Директору МБОУ Междуреченской СОШ (С.П. Росляков), директору МКОУ

Половинкинской СОШ (М.Н. Бусова), директору МБОУ ДО «Центр дополнительного

образования» (Е.А. Смелякова) обеспечить участие сотрудников учреждений в

проведении семинара в соответствии с программой.

5. Директорам школ Кондинского района:

5.1. рассмотреть возможность участия в семинаре заместителей директоров,

курирующих вопросы внедрения функциональной грамотности, педагогов школы;

5.2. в срок до 23.01.2024 направить в МКОУ Леушинскую СОШ информацию об

участии в семинаре с указанием количества участников.

6. Начальнику отдела организационно – правового обеспечения управления

образования администрации Кондинского района (Н.М. Иконникова) в срок до 01.02.2024

подготовить справку об итогах проведения семинара.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования М.А. Козлову.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования            М.А. Козлова

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от _____ января 2024 года № ____

Программа проведения семинара по функциональной грамотности
«Формирование и оценивание функциональной грамотности учащихся на уроках и

во внеурочной деятельности»

Место проведения: МКОУ Леушинская СОШ

Дата проведения: 24.01.2024                                                                               Начало: 10.00

Участники мероприятия: педагогические работники и специалисты образовательных

учреждений, представители управления образования администрации Кондинского района.

ЦЕЛЬ: повышение теоретической и практической компетентностей педагогов по

вопросам формирования и оценивания функциональной грамотности обучающихся.

Время Мероприятие
Место

проведения
Ответственные

09:00 -

09:30
Заезд, регистрация участников Холл 1 этажа

Е.П. Зоричева,

заместитель

директора МКОУ

Леушинской СОШ

09:30 -

10:00
Завтрак Столовая

И.В. Гильдебрант,

шеф-повар МКОУ

Леушинская СОШ

10:00 -

10.10
Открытие семинара  актовый зал

Л.В. Каргаполова,

заместитель

директора МКОУ

Леушинской СОШ

10:10 -

10.25.

Система диагностики и оценки учебных

достижений как одно из условий

формирования и развития функциональной

грамотности обучающихся

актовый зал

Е.П. Кульчицкая,

методист МКОУ

Леушинской СОШ

10.25 –

10.40

Развитие функциональной грамотности

младших школьников через деятельность

школьного медиацентра

актовый зал

А.Ю. Сироткина,

учитель начальных

классов МКОУ

Половинкинской

СОШ

10.40 –

11.00

Музейная педагогика и ее возможности в

развитии общекультурных компетенций

школьников

актовый зал

И.Г. Коурова,

старший методист

МБОУ ДО «Центр

дополнительного

образования»,

С.Н. Кочубей,

руководитель музея

МКОУ Леушинской

СОШ

11:00-

11:15

Развитие математической грамотности

учащихся на уроках и во внеурочное время

(из опыта работы)

актовый зал

Г.В. Ильиных,

учитель математики

МБОУ

Междуреченской

СОШ

11:15-

11:30

Формирование функциональной

грамотности у учащихся начальных

классов на уроках математики (из опыта

работы)

актовый зал

А.Г. Очагова,  учитель

начальных классов

МБОУ

Междуреченской

СОШ

11:30-

11:45

Развитие креативного мышления младших

школьников (из опыта работы)
актовый зал

В.А. Майорова,

учитель начальных

классов МБОУ

Междуреченской

СОШ

Проведение открытых учебных занятий: 12:00-12:40

12:00-

12:40

1б класс, литературное чтение, тема урока

«Слушание стихотворений о животных. А.

Блок «Зайчик»» (читательская

грамотность)

каб. 14

(1 этаж)

В.В. Растворова,

учитель начальных

классов МКОУ

Леушинской СОШ

3б класс, окружающий мир, тема урока

«Экологическая безопасность»

(глобальные компетенции)

каб. 12

(1 этаж)

В.Г. Черновасиленко,

учитель начальных

классов МКОУ

Леушинской СОШ

8б класс, физика + технология, тема урока

«Электричество. Электроприборы»

(интегрированный урок, естественно-

научная грамотность)

каб. 7

(2 этаж)

А.Д. Пилипук,

учитель информатики

и физики МКОУ

Леушинской СОШ,

А.А. Шевляков,

учитель технологии

МКОУ Леушинской

СОШ

6а класс, технология, тема урока «Завтрак»

(финансовая грамотность)
каб. 9

(1 этаж)

Н.Н. Шашкова,

учитель технологии

МКОУ Леушинской

СОШ

12:40-

13:00
Анализ открытых учебных занятий

Кабинеты, в

которых

проходили

уроки

13:00-

13:30
Обед

 МКОУ Леушинская

СОШ, столовая

Проведение мастер-классов (актовый зал)

13.30-

14.00

Мастер-класс «Применение приемов

креативного мышления при работе с

текстом на уроках литературы»

актовый зал

О.А. Фирсова,

учитель русского

языка и литературы

МКОУ Леушинской

СОШ,

М.М. Крупина,

учитель русского

языка и литературы

МКОУ Леушинской

СОШ

14.00-

14.30
Мастер-класс «Математика для дачников» актовый зал

Н.С. Двизова, учитель

математики МКОУ

Леушинской СОШ,

Д.А. Журавлевская,

учитель математики

МКОУ Леушинской

СОШ

14.30-

15.00
Рефлексия, закрытие актовый зал

Е.П. Зоричева,

заместитель

директора МКОУ

Леушинской СОШ,

О.Ю. Поливцева,

учитель музыки

МКОУ Леушинской

СОШ,

Н.А. Джаджиева,

учитель иностранного

языка МКОУ

Леушинской СОШ